abrangência territorial em Fortaleza/CE, com abrangência territorial em CE.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALÁRIAL

Fica estabelecido que a partir de 1º de Maio de 2025, o salário dos Técnicos em Radiologia não poderá ser
inferior a R$ 2.409,42 (dois mil quatrocentos e nove reais e quarenta e dois centavos). 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Aos empregados que estejam acima das faixas salariais estabelecidas para o
piso, fica assegurado um reajuste de 5,53% (cinco cinquenta e três por cento). 

PARÁGRAFO SEGUNDO: O pagamento do retroativo das diferenças salariais, adicionais e seus reflexos,

[...]

CLÁUSULA OITAVA - CLÁUSULA OITAVA - VALE REFEIÇÃO/ALIMENTAÇÃO

A UNIMED FORTALEZA SOCIEDADE COOPERATIVA MÉDICA, pagará, a partir  de 01/05/2025, o vale
refeição/alimentação para  todos os profissionais técnicos e auxiliares em radiologia no valor de R$ 801,54
(oitocentos e um reais e sinquenta e quatro centavos), com desconto mensal de 3% (três por cento) do valor
do vale. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O pagamento do retroativo do Vale Refeição/Alimentação, referente a 01/05/2025
até a homologação deste Acordo Coletivo de Trabalho, serão pagas de uma só vez     na folha do mês

[...]

No  caso  de  falecimento  do  empregado  abrangido  por  este  Acordo  Coletivo  de  Trabalho,  a  UNIMED
FORTALEZA SOCIEDADE COOPERATIVA MÉDICA pagará  a  família  do  mesmo,  através  de  recibo  e
mediante apresentação do atestado de óbito, a importância de R$ 3.488,45 (três mil quatrocentos e oitenta
e oito reais e quarenta e cinco centavos) a título de auxilio funeral.

AUXÍLIO CRECHE

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - AUXÍLIO CRECHE

A UNIMED FORTALEZA SOCIEDADE COOPERATIVA MÉDICA, comprometem-se a pagar aos integrantes
das categorias profissionais abrangidas por este acordo que tenham filhos de 0 (zero) a 6 (seis) anos de
idade, o valor fixo de R$ 295,84 (duzentos e noventa e cinco reais e oitenta e quatro centavos) para cada
filho, a título de auxilio creche e escola independente de comprovação de pagamento.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Sobre o valor pago a título de auxilio creche não incidirão quaisquer encargos
sociais, por não se considerar salário.